E ] Demande d’examen au cas par cas préalable
>, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Libersé « Egalisd « Fravernité

REPUBLIQUE FRANGAISE" Arficle R. 122-3 dv code de I'environnement N° 14734%03
Ministére chargé de
lenvironnement Ce formulaire serc publié sur Je site intemnet de 'avlorité environnemeniale
Avant de remplir cefte demande, lire aftentivement la nofice explicative
Cadre réservé a l'aulorité environnementale
Date de réception ; Dassier complet le ; N° d'enregistrement ;
06/04/17 06/04/17 F01117P0061

1. infitulé dv projet
Projet de construction de logements sur le lot 5¥9A au sein de la ZAC des Sycomore a Bussy-5aint-Georges {77

2. ldentification du (ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (cu des) péfitionnaire(s}

2.1 Personne physique

Nom Prénom
2.2 Personne morale
Dénormination ou raison socicle 0GIC

Nom, prénom et quolté de la personne
habiitée a représenter la personne morale

RCS/SIRET |3!812||6|2 1 [1]3 4 0|0 0/ 5/ 7! Formejuridique SA

Morgane Ferriére

Joignez g voire demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégarie(s) applicable{s) du tableau des sevils et critéres annexé a 'article R. 122-2 du code de I'environnement et

dimensionnement correspondant du projet

Caraciéristiques dv projet au regard des seuils et critéres de la calégorle

o .
N® de catégorie et sous catégorle {Préciser les éveniuelles rubriques issues d'avires nomenclatures ICPE, IOTA, efc.)

Projet de construction dans une commune couverte par un PLU qui n'a pas fait l'objet
Rubrique n°39 d'une évaluation environnementale.

Surface de plancher créée : 10 636 m?

Surface du terrain: 15995 m?

4. Caractéristiques générales du projet

Doivent éire annexées au présent formulaire les piéces énoncées & la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition ) = Bl :
Projet immobilier consistant en la construction au sein de la ZAC Sycomore d'immeubles de logements, et de maisons
individuelles ainsi que des commerces et un équipement public.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a Vinformatique, aux fichiers et aux libertés sappligue aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit ¢’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet
Ce projet deit participer a la réalisation de la ZAC Sycomore, Ecoquartier développée par I'EPAMARNE/EPAFRANCE & Bussy-Saint-
Georges.

4.3 Décrivez sommalrement le projet

4.3.1 dons sa phase travaux
En phase travaux, la premiére phase consistera en ['excavation des terres sur un volumes nécessaire 3 'édification des fondations
et d'un parking semi-enterré.

Viendra ensuite la phase de construction de la superstructure puis des aménagements extérieurs,

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Sur la parcelle, maisons individuelles et immeubles collectifs permettront 'accueil de 145 logements répartis comme suit:
~ 72 logements collectifs
- 43 logements intermédiaire
- 30 maisons individuelles

On comptera également 156 places de stationnement dans un parking semi-enterré et 50 places de stationnement en extérieur,

Des surfaces commerciales seront réalisées pour un total de 440 m?,
Un équipement public de 350 m* complétera le programme.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il &té ou sera--il soumls ?

La décision de I'autorité envirornnementale devra &tre jointe aufx) dossier(s) d'autorisation(s).

Permis de construire

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l'opération - préciser les uniiés de mesure ulilisées

Stationnement

Grandeurs caractéristiques Valeur{s)
Parcelle 75995 m*
Surface de plancher 10 636 m?
206 places

4.6 Locallsation du projet
Adresse et commune(s)
d'Implantation
Avenue Marie Curie,
77600 Bussy-Saint-Georges

4.7 $'aght-ll d'vne modification/extension d'une Installation ov d'un ouvrage existant ?
4.7.1 Sl oui, cette Instalialion ouv cet ouvrage a-f-il fuit I'objet d'une évaluotion

environnementale ?

Coordonnées géographiques!

Pour les cafégories 5° a), 6° a), b)

el c), 7°a, 9°a),10°11°q) et b},
22° 32° 34° 38°:43°q) ef b) de
l'annexe & l'arlicie R. 122-2 du
code de I'environnement :

Point de départ :

Point d'amvée :
Communes traversées ;

Long._ _*

long. __"°_

long.48°83'66"65110t.02°73'33"96

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez & quelle date Il a été autorisé 7

1 Pour l'outre-mer, voir nofice explicative

Joignez & voire demande les annexes n°2 ¢ é

Oui I:,
Oul |:|

Non
Non |:|
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§. Senslbifité environnementale de la zone d'implantation envisagée

Afin de réunir ies informations nécessaires pour rempilir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment & I'oufil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.

Le site internet du ministére de I'environnement vous propose un regroupemen’r de ces données env:ronnemeniules par
région, & l'adresse svivonte : hitou /www.developpement-durgble : e ] :

Cette plateforme vous indiguera la définition de chacune des zones citées dans le formulc:lre

Vous pouvez également retrouver la cartographie d'une partie de ces informations sur le site de {'inventaire national du

patrimoine naturel (htto://inon.mnhn.fr/zone/sinp/espocesviewer/ ).
Le projet se situe-t-Il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone noturelle

d'intérét écologique, D E]
faunistique et floristique de

type | ou il (ZNIEFF) 2

En zone de montagne ? 0O K

Dans une zone couverte

par un arété de D E
protection de bictope ?

O &

Sur le teritoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
[nationale ourégionale), | [] [l
une zone de conservation

halieutique ou un parc

naturel régional ?

La commune de Bussy-5aint-Georges est couverte par le PPBE de Seine-et-Marne. Le

Sur un femitoire couvert par site du projet n'est concerné par aucun classement de vole routiére ou ferroviaire et
un plan de prévention du "secteur affecté par le bruit" y afférent.
bruit, arété ou le cas K O

échéant, en cours
d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au Le site se trouve inscrit dans le champ de protection du Monument Historique “ie
patrimoine mondial ou sa Domaine du Génitoy". L'ABF sera consulté,

zone tampon, un

monument historique ou K O

ses abords ou un site

patrimonial remarguable 2

411



Dans une zone
humide ayant fait lobjet [ | [X]
dlune déiimitation ?

Dans une commune

couverte par un plan de

prévention des risques

naturels prévisibles (PPRN)

ou par un plan de

prévention des risques D E
technologigues (PPRT) ?

si oui, est-il prescrit ou
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués 7 D E

Le site, comme une grande partie de la région lle-de-France et du bassin parisien, se
trouve au sein de la ZRE de I'Albien Néocomien. Cependant, aucun prélévement n'est
prévu sur ces nappes profondes.

Dans une zone de

réparifion des eaux ? E D

Dansun périmétre de

protection rapprochée

d'un.captage d'eau

destiné & la D E
consommoation humcine

ou d'eou minéraie

naturelie?

Dans un site inscrit 7 D E

Le projet se situe-t-il, dans

ou & proximité : Oul Neon Lequel et & quelle distance ?
D'un site Natura 2000 ? D E]
B'un site classé 2 D E

ETh b |



é. Caractéristiques de I''mpact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine auv vu des informations
disponibles

4.1 Le projet envisagé est-ii susceptible d'avolr les incidences notables sulvantes ?
Veuillez compléter le tableau suivant :

[ oul ' Non | De quelle nature ? De quelle importance ?
| ! Appréclez sommairement l'impact polentiel

e e i e

Incidences potentielies

|
| |
Engendre-t-il des |
prélévements
d'eau 2 0O X
Fi oui, dans quel '
‘mllieu ¢ |
|
|

|_......._... —— | +

|
Impliquera-t-il des
i::'c:inoges / oudes
odifications
révisibles des D E
asses d'equ
Louierrcines ?

Ressources T " [Une partle des terres présentent sur e site sera excavée lors de la phase de
travaux.

IEst-il excédentaire

‘ien matérioux ? E D

e BB -

Est-il déficitcire en
matériaux ?

|
v |
oui, utilise-t-il les
Elessources ncfurellesl D] | E

du sol ou du sous-
’ml ?

|
Est-il susceptible [Le projet de ZAC s'installe sur une zone en grande partie constituée de friches’
d'enfrainer des agricoles.
erturbations, des
égradations, des
estructions de la
[biodiversité E D
lexistante : faune.
fflore, habitats,
icontinuités
écologigues ?
Millev naturel
5i le projet est situé
dans ou @ proximilé
id'un site Naturo
I2000. est-il
Isuscepﬁble d'avoir D | E
un impact surun
abitat / une
espéce inscrite) au
Formuiaire Standard
_lde Données dusite 2

SN S — e e — —
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Est-il susceptible

d'avoir des

Incidences sur les

:c:uln.as“zqnes a 0O X
sensibilité particuliére|
énumérées au 5.2 du

présent formulaire 7

— S— =11

"L'activité agricole du site est aujourd'hul stoppée. La parcelle se trouve au
sein de la ZAC Le Sycomore,

Engendre-t-il la

consommation

d'espaces naturels, D

lagricoles, forestiers,

maritimes ?

[Est-il concemé par !
des risques 0O E

fechnologiques ?
' |

éLe site se trouve en zone d'aléa faible vis a vis des mouvements de ferrain liés
i ’ié la présence d'argile.
1

Risques  [Est-il concemé par |
'des risques naturels ? E D {

EEngendra-t—il das |
Tisques sanitaires ¥ 0O B !
|Est-il concemé par

des risques :
sanitaires ? D I E ]

| T |Le projet entrainera une hausse du trafic a hauteur des 145 logements
[attendus,

Engendre-i-il des
:déplocemenfs/des E D
trafics

Nulsances [

Est-il spurce de

loruit 7 O =

Est-il concemé par

des nuisonces { D E

sonores ?

[/ pb!



Engendre-i-il des
cdeurs ?

Est-il concemé par
des nuisances
olfactives ?

&

[Engendre-t-il des
vibrations 7

Est-il concemé par
des vibrations 7

B3|

Engendre-t-il des
emissions
lumineuses?

Est-il concemeé par
des émissions
lumineuses ?

ngendre-f-il des
Te jets dons I'air ?

S oui ¢
milieu 7

Engendre--il des
En
!;'. fiuents fj

es rejets seront ceux des automobiles supplémentaires.

Les eaux de pluies et eaux usées seront rejetées dans le réseau séparatif
communal dans le respect des régles notamment de débit de fuite,

Le projet produira les dechets dus aux Togements et commerces.




Patrimolne /
Cadre de vie
/ Population

Est-il suscepfible de

porter agtteinte qu

patrimoine

architectural, O X
cuiturel,

archéologique et

paysager ?

Engendre-t-il des

modifications sur les

activités humaines

{agriculture,

sylvicutture, D E
urbanisme,

ameénagements),

notamment I'usage

du sol?

4.2 Les incidences du projet Identifiées au 4.1 sont-elles susceptibles d'éfre cumulées avec d'auvires projets existants ou
approuvés 7

Oui

4.3 Les incldences du projet identifiées au &.1 sont-elles susceplibles d'avoir des eftets de nature transfrontidre ?

Lo ]T]] ]:I

Non|:, Si.oui, décrivez lesquelles :
Les incidences du projet se cumuleront avec les incidences des autres projets de la ZAC a laquelle il s'intégre.

Nen| X| Sioui, décrivezlesquels :
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4.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur 'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, Il vous est possible de Joindre
une annexe traltant de ces élémenis) :

7. Auto-évaluation (facultatif
Au regoard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que volre projet fasse l'objet d'une évaluation
environnementale ou quil devrait en éfre dispensé ? Expliquez pourquoi.
Le projet, de taille modeste au vu des seuils réglementaires de I'étude d'impact, ne rencontre que peu d'enjeux
environnementaux. Aucune activité industrielle n'a occupé le site, il n'y a pas de voie bruyante classée & proximité. L'Aléa Argile
est "faible" pour le site. Une ligne électrique répertoriée au plan des Servitudes de la Commune longe le site au nord. Contact
sera pris avec le concessionnaire pour assurer la protection du réseau lors de la phase travaux.
L'enjeu principal réside dans I'aspect patrimonial. En effet le projet se trouve dans le périmétre de protection medifié de la Ferme
du Génitoy. Comme le prévoit la réglementation, I'ABF sera consulté avant toute délivrance du parmis de construire afin d'établir
le meilleur parti architectural possible dans le respect du Patrimoine. Aprés analyse, dans ce cas par cas, des falbles impacts du
projet sur son environnement, il ne nous apparait pas nécessaire de réaliser une étude d'impact

8. Annexes

8.1 Annexes obligatoires

Objet

Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvrage ou péfitionnaire n -
non publié ;

B

Un plan de situalion au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme $'il existe) ;

AU minimum, 2 photographies dalées de la zone dimplaniation, avec une localisation cartographique des prises
3 | de vue, I'une devant permetire de siluer le projet dans 1'environnement proche et I'auvire de le situer dans le
paysage loiniain ;

Un plan du projet gu, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6° b} et ), 7°
419°10°11° 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b} de I'annexe & I'arlicle R. 122-2 du code de 'environnement un
projet de tracé ou une enveloppe de tracé ;

X

=

Sauf pouwr les fravaux, cuvrages ou aménagements visés aux 3° al, 6° b) et ¢}, 7° 9°,10°11°, 12° 13°, 22° 32,
38° ; 43° a) et b} de I'annexe & I'arlicle R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet {100
5 | métres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, @ une échelle comprise enire 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser faffeciation des
constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'equ;

Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de sitvation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
& | autres cas, une carte permettont de localiser le projet por rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est

X

susceptible d'avoir des effets.
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le malire d'ouvrage ou péfitionnaire

Veuillez compléter le tableau cijoint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattaochent

Objet

‘Annexe 6; Natura 2000

Annexe 7 : ZNIEFF

Annexe 8 ; Brult dans I'environnement
Annexe 9: Patrimoine protégé

Annexe 10 : Zone Humide

Annexe 11 ; Risque Inondation

Annexe 12 : Pollution des sols

Annexe 13 : Zone de Répartition des Eaux
Annexe 14 ; Schéma Régional de Cohérence Ecologique
Annexe 15 : Risques technologiques
Annexe 16 : Risques naturels

¥. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus IE

Fata | [Bouwlogne Billanoudt le. O4llcl o
‘;A OGIC
Socité A '.(.‘ y -A g Ln.&eu

Signature

Code AF . - BY
Insérez V8tre signature en cilquant sur le cadre ci-dessus
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